

# ◆ NATUREN i LITTERATUREN. ◆



## GLÆDEN VED AT HAVE EN HAVE

### ***Annika Estassy: 'Grønne fingre søges', 'En sang til Hedda', 'Mange små løgne'***

Denne vidunderlige trilogi foregår i en lille svensk by, Måneby. Personerne kender hinanden fra den lokale haveforening og griber ind i hinandens liv på bedste vis. Her er der stor omsorg og rummelighed. Haverne giver ro, glæde og skønhed i livet. Bøgerne kan læses uafhængigt af hinanden.

### ***Cecilie Rosdahl: 'Kolonihave'***

En kvinde drømmer om en vild naturhave og får sig en kolonihave. Modsætninger mødes må man sige. For der er mange regler og en hel del kiggen over hækken i kolonihaven. Den er bare sjov – skrevet i kortprosaform, og man kan læse lidt, grine lidt, luge lidt skvalderkål og så lige tage endnu et lille kapitel.

### ***'Sengelæsning for haveelskere: Ingen grund til at gå i haven, bare slap af og læs'***

Du behøver ikke at have en have for at finde gælde ved bogen. Den er "ren underholdning". Bogen består af korte tekster om haverelaterede emner – stort som småt. Fx at agurker stammer fra Indien, "man møder aldrig én, der har fået sin arm brækket af en svane", og vidste du, at vi mennesker har dyrket gulerødder i over 3000 år?

## HEMMELIGE HAVER

### ***Santa Montefiore: 'Den franske gartner'***

En velhavende London-familie har forladt storbyen for at slå sig ned på et gods ude på landet. Det som skulle være den perfekte kombi af idyl og prestige krakelerer efterhånden. Der er et utal af pligter på sådan et gods, og det hele er ved at falde fra hinanden indtil franskmændene Jean Paul dukker op og tilbyder sin hjælp.

### ***'Den hemmelige have' (Find filmene på filmstriben.dk)***

Filmatisering af Frances Hodgson Burnetts børnebogsklassiker "Den hemmelige have", som handler om tre ensomme børns opdagelse af en glemt og hemmelig have. Den er smuk, den er hyggelig, og den er for alle. Se den, se den...

## HAVEN I HUSET

### ***Vanessa Diffenbaugh: 'Blomsternes hemmelige sprog'***

Vidunderlig og smuk og rå bog om 18-årige Victoria, som har pendlet rundt mellem forskellige plejefamilier og institutioner næsten hele sit liv. Hun nærer en dyb mistillid til mennesker og en kæmpestor kærlighed til blomster. Hun er simpelthen i stand til at se, hvilken blomst, der passer til enhver person og situation.

### ***Persille Ingerslev: 'Gratis gardening - flere blomster til bestøverne' (63.54)***

Hvordan får man verden til at blomstre og gro, når man næsten ingen penge har? Det giver Persille Ingerslev flere bud på i denne smukke bog.

### ***Persille Ingerslev: 'Om'***

En romanbiografi skrevet af Persille Ingerslev om Persille, der er en kvinde på 36 år - hun er - kan man vist roligt sige ret tæt på samfundets bund. Hun er på kontanthjælp og har nærmest aldrig været andet. Hun kan ikke rigtig noget, hun er for tyk, og drikker nok også lidt for meget. Det eneste hun er rigtig god til er at få noget til at gro.

## DEN FANTASTISKE (FARLIGE) NATUR

### **Heidi Sævaeid: 'Polarnatten'**

En ung lægefamilies liv på Svalbard i 50'erne. Om hvordan naturen både kan være en medspiller men i høj grad også en skræmmende modspiller. Der er mange følelser og spændinger på spil her.

### **Marlen Haushofer: 'Væggen'**

En kvinde er på ferie hos nogle venner i deres hytte i bjergene. Vennerne tager ned i landsbyen og hun bliver tilbage i hytten. Deres hjemkomst trækker ud, og næste morgen går hun ud for at lede efter dem. Men et stykke fra hytten støder hun ind i en væg af glas og ender alene i en indkapslet verden, og skal klare sig med det hun kan finde i naturen.

### **Pelle Møller: 'Tilflytterne'**

Sarah er flyttet til Arø sammen med sin familie. Hun drømmer om at leve bæredygtigt og lave en økolandsby. De lokale på øen er ikke begejstrede og gør modstand, og op af jorden vælder en ondsindet kraft. Noget er galt. Bogen rummer både humor og uhygge – til sidst mest uhygge. Aktuel roman om natur, bæredygtighed, splid og bristede drømme.

## NÅR DU SØGER RO I NATUREN

### **Anna Mejlhede: 'Håbets ø'**

Ifi søger til Læsø for at bearbejde sin sorg over tabet af sin mand. Bogen giver et fint blik på det at miste og at forlige sig med sin sorg. Oveni får du den skønneste beskrivelse af, hvad naturen gør for os mennesker.

### **Anna Skyggerbjerg: 'Naturnærvær for byboer'**

En lille pudsig poetisk guide til at lukke naturen ind i din hverdag gennem få ritualer. Husk at nyde dine krydderurter i vindueskarmen, gå tur alene og gerne hver dag, drop græsplænen, læg hovedet tilbage og kig op på skyerne, fuglene, "eller det vand, der giver liv til et træ, der giver liv til en fugl, der giver liv til dit liv".

### **Nanna Goul: 'Heksens alfabet'**

Bogen handler om bibliotekaren Kamma, som er skrøbelig gravid og mødet med heksen Birgitte, som bliver en slags vejleder for hende. Med stor ømhed og humor fortælles en skøn historie om moderskab, om samhørigheden med naturen, og om dagligdagen på biblioteket.

### **Long Litt Woon: 'Om svampe og sorg: stien tilbage til livet' (99.4)**

En vej ud af sorgen for Long Litt Woon, da hun pludseligt mistede sin mand, var at melde sig til et kursus om svampe. Hør om hendes 'rejse' ind i svampenes verden, om findefyrd, og hvordan hun langsomt genvandt kræfterne til at kunne leve videre uden sin mand.

## DE FANTASTISKE TRÆER

### **Jonathan Drori: 'Jorden rundt i 80 træer'**

Smuk illustreret bog om træer fra hele verden. Her fortælles om bl.a. abetræ, granatæble og Danmark er repræsenteret med bøgetræet. I afsnittet kan du læse at gammel overtro fortæller, at bøgetræer ikke kan blive ramt af lyn.

## Christian Yde Frostholt: 'Træmuseet'

8 essays, hvor forfatteren tager dig med til Lissabon, USA, Frankrig og Danmark og besøger træer som står i parker, skove, midt i byen og botaniske haver. Bogen, som handler om kærlighed, livet og ikke mindst planterne på vores planet, falder ind under betegnelsen 'klimalitteratur' og er en fin og anderledes læseoplevelse.

## Tommy Heisz: 'Træer der ligner mennesker'

Lille fin naturdigtsamling om, hvordan vi mennesker forholder os til og sanser naturen. Særligt træerne spiller en central rolle.

## Rane Willerslev: 'Mit magiske træ'

Rane Willerslev har et helt særligt og kærligt forhold til naturen, og naturen har betydet rigtig meget for ham lige fra barnsben. Bogen osrer af stor fortællerglæde og giver et bud på, hvad naturen kan lære os mennesker, hvis vi lytter og mærker efter.

## NATURPOESI

### Asger Schnack: 'Assistens kirkegård' (Digte)

Når man bor midt i en storby, er kirkegårdene en naturlig oase og en af de mest kendte er nok Assistens kirkegård i København. Asger Schnack har i samarbejde med fotografen Lars Gundersen skabt en vidunderlig bog med billeder af de mere specielle gravsten samt sine egne digte om døden - men især om livet.

